
Zpráva o činnosti regionální organizace SKIP 04 Plzeňského kraje 

 za rok 2015 

1. Členská základna 

Regionální organizace SKIP 04 měla k 30. 11. 2015 celkem 134 členy, z toho je 100 

individuálních členů a 34 kolektivní členové. Počet členů se meziročně zvýšil o 4. 

2. Činnost výboru 

Regionální výbor se scházel dle plánu činnosti. Schůze výboru se konaly celkem 5x, 

a to 3. února, 3. března, 9. června, 29. září a 8. prosince 2015. Výbor jednal v  počtu 12 členů, 

přizváni byli 3 členové dozorčí komise. Zápisy ze schůzí výboru jsou zveřejněny na webu 

regionální organizace. Pro zkvalitnění komunikace mezi členy využíváme regionální 

elektronickou konferenci.  

3. Uskutečněné akce 

Činnost regionální organizace v průběhu roku lze hodnotit jako bohatou a přínosnou, 

připravené akce se těšily velkému zájmu jak členů SKIP, tak i dalších účastníků.  

V únoru se na pozvání ředitelky Univerzitní knihovny Západočeské univerzity 

uskutečnila exkurze do nových prostor knihovny UK, pro velký zájem knihovníků bylo 

nutno zajistit 2 termíny 3. 2. a 18. 2. 2015. Knihovna přístavbou získala zajímavé prostory, 

které jí umožňují rozšíření a zkvalitnění služeb (rozšíření počtu studijních míst, boxy pro 

individuální studium, skupinové studovny, self-check, informační centrum, relaxační zóna pro 

studenty). Celý projekt a výsledky realizace představila ředitelka knihovny PhDr. Miloslava 

Faitová.  

14. 4. 2015 se od 8:30 hod. konala mimořádná valná hromada SKIP k projednání 

návrhů z VV ke změnám stanov organizace. Živá diskuse proběhla k návrhu na změnu 

modelu hlasování institucionálních členů. Účastníci na základě hlasování vyjádřili nesouhlas 

s navrhovaným modelem, ale usnesli se, že by podpořili návrh, ve kterém by zohledněný 

počet pracovníků v instituci byl nižší. Dále byl schválen návrh na změnu ve složení RV SKIP, 

tj. výměna J. Kyselé za I. Polívkovou, obě pracovnice MěK Rokycany. Ocenění knihovníků 

bylo dalším bodem programu. Předsedkyně RV SKIP H. Hendrychová a PhDr. Pavel Suk, 

vedoucího oddělení kultury Krajského úřadu PK, předali čestné uznání paní Zdeňce 

Buršíkové, ředitelce Městské knihovny Klatovy, paní Ludmile Vyčichlové, ředitelce Městské 

knihovny Rokycany a panu Václavu Liksomerovi, knihovníkovi z Dolné Bělé. 

Ve druhé částí valné hromady si účastníci vyslechli přednášku PaedDr. Jiřího Staňka 

o spisovateli Janu Drdovi. 

Na podnět z knihoven se uskutečnil společný výjezd na květnový knižní veletrh Svět 

knihy (dne 14. 5. 2015), který měl u účastníků velmi příznivý ohlas. Objednaný autobus jsme 

zaplnili do posledního místa. 

Literárně vlastivědný seminář Literární Šumava 2015 se konal v Sušici. Ve 

spolupráci s Městskou knihovnou se podařilo připravit zajímavou nabídku přednášek, exkurzí 

a např. workshopu. Každé setkání pod hlavičkou Literární Šumava má svůj koncept, 

myšlenku, téma. Náš letošní program jsme nazvali Zmizelá Šumava. K tomu nás inspiroval 

článek v Mladé frontě Dnes o aktivitách Národního parku Šumava k připomenutí zmizelých 

obcí a života v nich. Jednou ze jmenovaných byla paní Marie Malá, kterou jsme na naše 

setkání také pozvali. Nepřebernou studnicí vzpomínek, zážitků, informací a historických 

fotografií byl také náš host, bývalý učitel Emil Kintzl. Navštívili jsme nové prostory sušické 

městské knihovny, Městskou knihovnu v Hartmanicích, Muzeum Šumavy v Sušici, 



s průvodcem jsme prošli historickým centrem města. Odborné přednášky k tématu pro nás 

připravili pracovníci Muzea Šumavy Mgr. Miroslav Buršík (Zaniklé šumavské obce a osady) 

a PhDr. Jan Lhoták (Historie sušického sirkařství), osobními vzpomínkami a fotografiemi je 

doplnila spisovatelka a žurnalistka Marie Malá (přednáška „Putování časem“). Malý 

workshop „Šumavské zastavení se Štěpánkou“ paní Š. Balvínové, držitelky certifikátu 

Originální šumavský výrobek, nás přesvědčil, že barvení textilu je zábavné, výsledky 

jedinečné a hlavně je můžeme nosit. Zmizelou Šumavu představují i osudy židovských 

komunit, které jsme si připomněli návštěvou synagogy v Hartmanicích a muzea dr. Šimona 

Adlera v Dobré Vodě. Zrekonstruovaným kostelem sv. Vintíře v Dobré Vodě nás provedla 

sama autorka jedinečné skleněné výzdoby (oltář, betlém, křížová cesta), sklářská výtvarnice 

paní Vladěna Tesařová. Program semináře se podařilo sestavit tak, aby témata na sebe 

navazovala a účastníci si odnášeli plastický obraz o životě v zaniklých obcích a současně se 

seznámili se zajímavými regionálními osobnostmi. Realizaci semináře podpořil grant MK ČR 

a Sušické kulturní centrum. Fotografie ze semináře lze prohlédnout na adrese: 

http://58hanka.rajce.idnes.cz/Literarni_Sumava_2015/ 

RV SKIP podpořil účast svých členů na odborné exkurzi do knihoven v Praze, 

kterou zorganizovala Univerzitní knihovna ZČU. 4. 9. 2015 jsme navštívili pobočku Městské 

knihovny Praha na Smíchově, která sídlí ve zrekonstruovaných prostorách bývalé tržnice. 

Netradiční secesní prostory lákají čtenáře knihovny k zastavení, rovněž nabídka služeb 

a kulturních a vzdělávacích pořadů je velmi bohatá. Zaujala nás zejména informace 

o  možnostech vracení vypůjčených titulů v kterékoliv pobočce městské knihovny. Společně 

jsme prošli dvorní přístavbou Knihovny Jana Palacha, která je součástí Knihovny Filozofické 

fakulty UK a prohlédli jsme si historický kabinet s původním zařízením z 30. let 20. století 

v hlavní budově FF UK na nám. Jana Palacha. Závěr programu patřil komentované prohlídce 

reprezentativních sálů secesního Obecního domu. 

RV SKIP 04, Knihovna města Plzně, Katedra hudební kultury Pedagogické fakulty 

ZČU a České národní skupiny IAML, za grantové podpory MK ČR, byli pořadateli semináře 

„Hudbou západočeského regionu napříč staletími“, určeného pracovníkům hudebních 

oddělení knihoven, archivů a dokumentačních pracovišť. Proběhl ve dnech 21. a 22. října 

v Ústřední knihovně KMP. Účastníci si vyslechli celkem 5 odborných přednášek k historii a 

vývoji hudby v plzeňském regionu. Jako doplnění přednášek se konaly koncertní ukázky 

hudby z různých historických období. Seminář byl zakončen exkurzí do Hudební a 

internetové knihovny KMP na Slovanech a prostor dostala rovněž profesní diskuse. 

3. listopadu 2015 se konala tematická exkurze do knihoven Středočeského kraje. 

Navštívili jsme Centrum celoživotního vzdělávání s knihovnou manželů Tomanových 

v Rožmitálu pod Třemšínem, které je funkčním spojením 3 institucí, informačního centra, 

vzdělávacího centra a knihovny. Knihovna sídlí ve zrekonstruované budově, vedle klasických 

služeb nabízí půjčování společenských her a audioknih, připravuje řadu vzdělávacích aktivit 

včetně Virtuální univerzity třetího věku a besed „na klíč“ pro školy, zprostředkovává nabídku 

rekvalifikací pro dlouhodobě nezaměstnané a je vyhledávaným zázemím pro turisty. 

Knihovna získala zvláštní ocenění Městská knihovna roku 2014 v kategorii měst do 5 000 

obyvatel za vzdělávací a komunitní činnost. Centrum volnočasových aktivit s knihovnou dr. 

Emanuela Bořického bylo otevřeno v r. 2011 po přestavbě z bývalé sýpky. Interiér budovy je 

příjemný, ozvláštňují jej přiznané dřevěné sloupy a trámy a krásná sbírka starožitností. 

V jedné budově se nachází knihovna, mateřské centrum a nízkoprahový klub. O vše se starají 

3 pracovnice, které navíc vydávají obecní zpravodaj a vedou webové stránky obce. Naši 

početnou návštěvu zvládly s přehledem a grácií. V roce 2013 knihovna získala titul Knihovna 

roku právě za příkladnou komunitní činnost. V letošním roce tradičně hostila celorepublikové 

setkání knihovníků pod názvem “Co malé knihovny umějí a mohou“, knihovnice jsou tedy 

http://58hanka.rajce.idnes.cz/Literarni_Sumava_2015/


ostřílené. Závěr cesty patřil návštěvě Památníku Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami. 

Fotografie najdete na adrese: http://58hanka.rajce.net/Rozmital,Milin,Vysoka 

Nad rámec plánu činnosti se uskuteční 15. 12. 2015 ve Vzdělávacím centru SVK PK 

pracovní setkání knihovníků velkých plzeňských knihoven a dalších zájemců k problematice 

služeb veřejných knihoven 

Všechny plánované akce na rok 2015 se podařilo zrealizovat. Poděkování patří všem 

členům regionálního výboru za aktivní spolupráci při jednotlivých akcích.  

 

30. 11. 2015      Mgr. Hana Hendrychová, předsedkyně 

http://58hanka.rajce.net/Rozmital,Milin,Vysoka

